

Euskal Herriko Ahotsak  
ahotsak.com

*Kontxi Erro Jauregi*

*Lesaka,  
Nafarroa  
(1951)*

Aurkibidea

**Biografia**



# Zintak

## LES-039

- **Proiektua:** Euskararen biziberritzea Bortzirietan 1970-1990
- **Elkarrizketatzailea(k):** Larretxea Agirre, Ainhoa
- **Data:** 2023-03-08
- **Iraupena:** 61 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Larretxea Agirre, Ainhoa

## Pasarteak

### 1. Kontxiren aurkezpena

- **Erref:** LES-039/001
- **Iraupena:** 0:02:14. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:02:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

#### Laburpena:

Lesakarra da Kontxi, irakaslea eta pedagogo. 72 urte ditu elkarrizketaren unean. Familia euskaldun batetik heldu da, eta Eskol Ttikin mojek euskaraz egiten uzten ez ziotenez, izugarri gaizki pasatu zuen; ez zekien gaztelaniaz. Eskolara joan zelarik, irakasle lesakar euskalduna izan zuen, eta nahiz eta azalpenak gaztelaniaz egin, Kontxiri ahopeka euskaraz ematen zizkion haiek. Batxilergoa Donostiako eta Irungo institutuan egin zuen, gaztelaniaz, eta Iruñean magisteritza ikasi zuen.

### 2. Irungo eta Lesakako giroa

- **Erref:** LES-039/002
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:02:14. **Bukatu:** 00:03:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea
- Euskara » Euskararen egoera
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

#### Laburpena:

Burgoseko prozesuaren harira Irunen egindako protestez oroitzen da. Gelako kide bat atxilotu zuten, eta horrek kontzientzia ernarazi zion. Lesakan, giroa erdalduna zen bai kalean bai lagunartean. Euskara etxeko kontua zen, baserritarren hizkuntza. Bera baserritarra zen, eta haiek egoerari buelta ematen saiatzen ziren gaztelaniaz solastatuz ahalik eta hobekien.

### 3. Euskal giroa: gau-eskolak eta kantagintza

- **Erref:** LES-039/003

- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:03:33. **Bukatu:** 00:04:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### **Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea
- Aisia » Kultura » Musika

#### **Laburpena:**

1970-73. urteetan lehenbiziko gau eskolak hasi ziren. Horretaz gain, lagun batek musika ekartzen zuen Iparraldetik, eta Lesakan zegoen apez baten laguntzarekin, kantak ikasten zituzten. Gero, lagun akordeoilari batekin ostatzuz ostatu kantatzen zuten. Ez Dok Amairu aditzera joaten ziren

### **4. Euskal kulturaren pizkundea**

- **Erref:** LES-039/005
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:05:11. **Bukatu:** 00:07:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### **Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Musika
- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Aisia » Kultura » Dantza
- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

#### **Laburpena:**

1973ko urrian izan zen euskal pizkundearen astea. Lesakan euskarak izan zuen atzerakada ikusita (fabrikaren eraginez hein handi batean), gazte batzuk elkartzu ziren euskararen aldeko mugimendua suspertzeko: euskal pizkundearen astea. Kasinoko ganbaran arte erakusketa bat antolatu zuten: Remigio Mendibururen lanak, Santxotenarenak, Lantzen ilobek ere lan batzuk utzi zituzten, inguruko margolariak... Horren inguruan, jaialdiak, dantza-taldeak, bertsolariak, hitzaldiak... ekarri zituzten.

### **5. Ikastolaren aldeko hitzaldia**

- **Erref:** LES-039/006
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:07:32. **Bukatu:** 00:09:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### **Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

#### **Laburpena:**

Hitzaldian Satrustegik, Karlos Garaikoetxeak eta Atxak hartu zuten parte, eta ikastolaren esperientzia pedagogiko berriak azaldu zituzten. Elebitasunaren onurei buruz aritu ziren eta euskaraz ikasteko eskubideaz. Helburua ikastola sortzeko gurasoak biltzea zen; haur batekin aski izanen omen zen. Eta azkenean, 7 ikaslerekin hasi zen Lesakako ikastola.

### **6. Bortzirietako ikastolen hasiera**

- **Erref:** LES-039/007

- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:09:37. **Bukatu:** 00:10:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

**Laburpena:**

1973. urtean hasi ziren Lesakako eta Berako ikastolak, Lesakakoa Otxogorrianean, egungo ikastola dagoen lekuan. Andereño batekin hasi zen, 7 haurrekin. Urte berean edo hurrengoan, Igantzi, Arantza eta Etxalarren ere ikastolak sortu ziren. Kontxi ikastolako batzordean aritu zen.

## 7. Ikastolako batzordeetako bilerak

- **Erref:** LES-039/008
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:10:41. **Bukatu:** 00:11:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

**Laburpena:**

Batzordean kezkak eta zalantzak izan zituzten lehenbizi: nola segi aitzinerat, dirua nondik lortu, ildo pedagogikoa... Bileretan 6 guraso, 2 irakasle eta 2 laguntzaile izaten ziren, eta atean itsulapiko bat; bilera noiz zen jakiten zuten eta hura zaintzera joaten ziren.

## 8. Kontxiren hasiera Lesakako ikastolan

- **Erref:** LES-039/009
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:11:35. **Bukatu:** 00:12:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

**Laburpena:**

Kontxik Irungo ikastolan egiten zuen lan, baina Lesakan irakaslea falta zutenez, harat joan zen 1978ko ikasturtean.

## 9. Ikastolaren egunerokoa

- **Erref:** LES-039/010
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:12:42. **Bukatu:** 00:13:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

**Laburpena:**

Ilusio handia zuten ikastolako proiektuan, gurasoek konfiantza osoa zuten, lan handia egiten zuten materialarekin.

## 10. Irakasle-ikasle kopurua eta materiala nola egin

- **Erref:** LES-039/011
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:13:36. **Bukatu:** 00:15:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

### Laburpena:

Kontxi ikastolarat ailegatu zelarrik, 4-5 irakasle baziren eta 60 bat ikasle. Material guzia irakasleek prestatzen zuten, baita kopiak egiteko kalkoak ere.

## 11. Bortzirietako ikastolen arteko harremana

- **Erref:** LES-039/012
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:15:31. **Bukatu:** 00:16:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikasgaiak eta ikasmateriala
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

### Laburpena:

Bortzirietako ikastoletako Haur Hezkuntzakoak astean behin edo bi astetik behin elkartzen ziren elkarrekin programatzeko, materiala prestatzeko... dena koordinatzeko. Lehen Hezkuntzan hasi zirelarik, Berakoekin koordinatzen ziren, eta hala aritu ziren urtetan, mailaz maila, dena koordinatzen.

## 12. Ikastolako metodologia

- **Erref:** LES-039/013
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:16:16. **Bukatu:** 00:19:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikasgaiak eta ikasmateriala
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

### Laburpena:

Eskola libreko oinarri pedagogikoa erabiltzen zuten, Freinet eta Peigetena: irakurketa librea. Horrek metodologia arrunt aldatzea ekarri zuen, eta gurasoak horretaz konbentzitu behar izatea. Jokoak eta plastilina zituzten gelan, eskuz margotzen zuten, antzerkiak, kantak, kanpaldiak... Erabat berritzailea izan zen.

## 13. Ikastolaren alde eta kontrakoak

- **Erref:** LES-039/014
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 00:19:29. **Bukatu:** 00:21:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

**Laburpena:**

Ikasle kopurua urtez urte goiti joan zen, eta haurren erdia joan izanen ziren ikastolara. Halere, herrian aldekoak eta kontrakoak zeuden urte haietan, giro politiko nahasia zegoen. Kontrako jarrera zutenak euskara gutxien zuten.

**14. Ikastolaren finantziak**

- **Erref:** LES-039/015
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:21:40. **Bukatu:** 00:22:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

**Laburpena:**

Ikastola sortu zelarik, gurasoez gain, herriko gazteek ere inplikazio handia izan zuten: bazkide-laguntzaileak ziren gazte haiek, 200etik goiti. Gainera, zozketak, ostatuak, auzolana... egiten zen. Principe de Vianak ere diru-laguntza zerbait ematen zuen.

**15. Ikastolaren harremana Lesakako bertze eragileekin**

- **Erref:** LES-039/016
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:22:44. **Bukatu:** 00:23:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

**Laburpena:**

Udalan zeuden bi ikastolako gurasoak ziren, eta haien bidez diru-laguntza pixar bat lortzen zen.

**16. Ikastolaren lana gizarteratzea**

- **Erref:** LES-039/017
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:23:31. **Bukatu:** 00:24:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

**Laburpena:**

Urtean behin aldizkari ttiki bat (Piper Gorri) ateratzen hasi ziren, ikasleen lanekin. Olentzero egunean ere ikastolaren sorreratik hasi ziren ateratzen; 1980an Santa Agedan ateratzen eta inauteriak ospatzen hasi ziren.

**17. Euskarazko marrazki bizidunak**

- **Erref:** LES-039/018

- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:24:26. **Bukatu:** 00:26:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikasgaiak eta ikasmateriala
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

**Laburpena:**

Euskal Telebista hasi zelarrik, marrazki bizidunak euskaraz ematen hasi ziren, baina Lesakan ez zen ETB ikusten. Beraz, udalari herriko etxean gela bat eta telebista bat eskatu zieten, eta Irunen grabatzen zituzten marrazki bizidunak, ondotik Lesakako gela hartan (Txoko Txikin) emateko. Herriko haur guziendako zegoen irekia, baina euskaraz solastatzeko baldintzarekin. Jolasak ere paratu zituzten, ipuinak, margotzeko materiala... eta egunero irekitzen zuten irakasleek txandaka.

## 18. 1983ko Berako Nafarroa Oinez

- **Erref:** LES-039/019
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:26:08. **Bukatu:** 00:27:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

**Laburpena:**

1983ko Berako Nafarroa Oinezen, antolakuntzan lagundu zuen Lesakako ikastolak. Izugarri ederra izan zen ikastolakoendako egun hura.

## 19. Eskola publikoan euskara

- **Erref:** LES-039/021
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:27:51. **Bukatu:** 00:28:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Aisia » Kirola » Raketistak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

**Laburpena:**

1985-86 inguruan, eskola publikoan arlo bat euskaraz eman nahirik hasi ziren, eta oposizio handia izan zuen, baita salaketaren bat ere. Oposizioko guraso bat Hezkuntza Departamentuan kexatu zen. Hark aurrezki kutxan egiten zuen lan, eta, boikot modura, jende dezente bertako kontuak kendu zituen.

## 20. D eredua Bortzirietan

- **Erref:** LES-039/023
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:30:24. **Bukatu:** 00:31:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

**Laburpena:**

Igantzi, Arantza eta Etxalarren ikastolak itxi zirelarik, eskola publikoko euskarazko lerroak sortu ziren, D eredu. Lesakako eskola publikoan geroago hasi ziren, progresiboki. Jendeak presioa egin zuen Nafarroako Aurrezki Kutxako kontua itxita.

**21. Ikastolaren egoera legala**

- **Erref:** LES-039/024
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:31:08. **Bukatu:** 00:32:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

**Laburpena:**

Ikastola, zirrikitu legal bat medio, "escuela de enseñanza doméstica" zen, eta Irain eskola publikotik lortzen zituzten kartillak.

**22. Igantzi, Arantza eta Etxalarko ikastolen itxiera**

- **Erref:** LES-039/025
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:32:01. **Bukatu:** 00:32:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

**Laburpena:**

Gerora, hezkuntzako kontseilariak akordio bat egin zuen Nafarroako Ikastolen Elkartearen onespenez: baldintzak betetzen ez zituzten ikastolak itxiko zituzten, eta hala itxi zituzten Igantzi, Arantza eta Etxalarkoak. Gisa horretan, Nafarroan 47 ikastola egotetik 17 egotera pasatu zen.

**23. Ikastola legalizatzeko alternatibak**

- **Erref:** LES-039/026
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 00:32:38. **Bukatu:** 00:34:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

**Laburpena:**

Lesakako ikastolak artean titularitatea ez zuelarik, hezkuntzatik proposamen bat ailegatu zitzaion, espazio fisikoari dagokionez baldintzak betetzen ez zituztenez, eskolarekin bis (¿) bat egin beharko zutela. Komisio bat sortu zuten aukera ezberdinak aztertzeko: ikastola municipala izatea, eskolaren filial bat izatea, eskolan sartzea edo ikastolak bere bidea segitzea.

## 24. Hezkuntza Departamentuaren proposamena Ikastola legalizatzeko

- **Erref:** LES-039/027
- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 00:34:49. **Bukatu:** 00:36:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

### Laburpena:

Hezkuntza Departamentuak proposatu zuen ikastolako ikasle guziak eskolan sartzea eta D ereduko lerroa osatzea haiekin. Gainera, ikastolako irakasle tituludunak eskolan integratuko ziren. Ikastolako komisioak kontraproposamen bat egin zuen: eskola euskalduntzeko hizkuntza plangintza eta irakasle erdaldunak euskalduntzeko bideak jakin nahi zituzten. Horren aitzinean, Hezkuntza Departamentuak bertan behera utzi zuen prozesua.

## 25. Hezkuntza Departamentuaren proposamena onartu ez izanaren ondorioak

- **Erref:** LES-039/028
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:36:50. **Bukatu:** 00:38:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

### Laburpena:

Handik aitzinerat, ezin izan zuten eskolako soinketa gela, jangela edota haurrentzako garraioa erabili ahal izan. Herri eskola sortzeko aukera galdu zen.

## 26. 1988ko Nafarroa Oinez eta Hezkuntza Departamentuko baldintzak

- **Erref:** LES-039/029
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:38:11. **Bukatu:** 00:39:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

### Laburpena:

Hezkuntza Departamentuko proposamena bertan behera gelditu ondotik, aitzinerat segitzea erabaki zen, eta Nafarroa Oinez antolatzea eskatu zuten. Hala, 1988an Lesakan antolatu zen Nafarroa Oinez, dirua lortzeko Otxogorrienea moldatzeko eta Hezkuntza Departamentuak eskatzen zituen baldintzak betetzeko. Eraikina Cornelia Lekuona Fundazioarena zen, eta zesio bidez utzia zioten ikastolari.

## 27. 1988ko Nafarroa Oinez bestaren antolaketa

- **Erref:** LES-039/030
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:39:41. **Bukatu:** 00:42:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

### Laburpena:

1988ko Nafarroa Oinez bestaren antolakuntzan herritar aunitz inplikatu ziren. Bestaren antolaketa hagitz "artisaua" izan zen, komisiotan banatu ziren: zirkuitua, aparkalekuak, ostatua, jangela...

## 28. 1988ko Nafarroa Oinez nola atera zen

- **Erref:** LES-039/031
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:42:28. **Bukatu:** 00:43:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

### Laburpena:

55.000 lagun joan ziren Nafarroa Oinezera. Kontxi azken 15 egunetarako liberatu zuten, antolaketan lan egiteko, komunikazioan. Hagitz ongi atera zen dena.

## 29. Hizkuntza ohiturak

- **Erref:** LES-039/033
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:44:43. **Bukatu:** 00:45:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

### Laburpena:

Ikastolako guraso batzuek hizkuntza ohiturak aldatu eta euskaraz solastatzen hasi ziren, baina bertze batzuek gaztelaniaz segitu zuten.

## 30. 1985ean Nafarroako zonifikazioaren kontra protesta

- **Erref:** LES-039/034
- **Iraupena:** 0:03:51. **Hasi:** 00:45:21. **Bukatu:** 00:49:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

### Laburpena:

Antton Erkizia, Kontxi eta bertze batzuk diputazioan sartu ziren, Malon

hezkuntza kontseilariaren bulegoan, zonifikazioaren kontra, Nafarroa osoan euskara ofiziala izatea nahi zuten. Balkoian kateatu ziren, eta txapel gorriak joan ziren handik bidaltzeko asmoz. Gero, epaituak izan ziren, eta euskaraz deklaratu zuten.

### **31. Euskal Herrian Euskarazen sorrera**

- **Erref:** LES-039/035
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 00:49:12. **Bukatu:** 00:51:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### **Gaia(k):**

- Politika » Euskara eta politika
- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

#### **Laburpena:**

Garai hartan, udaro Iruñera joaten ziren UEUra, eta han kezka berak zituzten jendearekin elkartzen ziren. Hala, talde ekintzaile bat sortzea erabaki zuten, Euskal Herrian Euskaraz. Euskararen estatus legala aldarrikatzen zuten, baita kaleko erabilera ere.

### **32. EHEn lehenbiziko batzarra**

- **Erref:** LES-039/036
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:51:23. **Bukatu:** 00:52:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### **Gaia(k):**

- Politika » Euskara eta politika
- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

#### **Laburpena:**

EHEn lehenbiziko batzarra Lesakan izan zen, eta Euskal Herriko 100 bat lagun elkartu ziren. Bertan mugimenduaren oinarriak finkatu ziren eta urte hartako Durangoko Azokan lehenbiziko prentsaurrekoa egin zuten.

### **33. EHEn egiten zituzten ekintzak**

- **Erref:** LES-039/037
- **Iraupena:** 0:03:38. **Hasi:** 00:52:10. **Bukatu:** 00:55:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### **Gaia(k):**

- Politika » Euskara eta politika
- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

#### **Laburpena:**

Luis Mari Mujikak proposatu zuen mugimenduaren izena eta Antton Erkiziak ikurra. Helburua ere zehaztu zuten: nonahi zaudela, lehenbiziko hitza euskaraz. Euskaraz egin ezin zuten egoeretan nola jokatu ere pentsatu zuten. Hainbat ekintza egin zituzten euskara aldarrikatzeko. Batzar aunitz Donostian egiten zituzten; nortzuk joaten ziren aipatzen du. Geroago jende gazteagoa sartzen hasi zen, eta haiek segitu zuten elkartearen bidearekin.

### 34. Ikastolak Lesakan izan duen eraginaz

- **Erref:** LES-039/038
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:55:48. **Bukatu:** 00:56:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Euskara » Euskararen egoera
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

#### Laburpena:

Kontxiren ustez ikastolak eragina izan du Lesakako euskalduntzean.

### 35. EHEren eraginaz

- **Erref:** LES-039/039
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:56:59. **Bukatu:** 00:58:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Euskara » Euskararen egoera

#### Laburpena:

Kontxik zalantzan paratzen du EHEk eragina izan ote duen Euskal Herri mailan. Lehen hitza euskaraz egitearen garrantzia nabarmentzen du.

### 36. Kontxiren gogoetak

- **Erref:** LES-039/040
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:58:48. **Bukatu:** 01:00:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua

#### Laburpena:

Kontxiren azken gogoetak: "ni naizena naiz euskalduna naizelako" eta "euskarak gu behar gaitu eta guk euskara behar dugu".

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

*2026-06-20*

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com